
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 21/05/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2008, n. 629
 
Approvazione protocollo di intesa per l’istituzione di un tavolo di lavoro regionale di garanzia del
personale delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza della Regione Puglia.
 
 
L'Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali e Flussi Migratori, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio Terzo Settore, confermata dalla Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali,
riferisce:
 
PREMESSO CHE :
• L'approvazione della Legge Regionale 30 Settembre 2004 n. 15 "Riforma delle Istituzioni pubbliche di
assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alla persona) e
successive modificazioni (d'ora innanzi Legge) ha inteso dare attuazione al processo di riordino e
trasformazione delle IPAB in aziende pubbliche di servizi alla persona o in persone giuridiche di diritto
privato;
• Il processo di trasformazione avviato con l'approvazione del citato regolamento regionale n. 1/2008
inaugura un innovato ruolo degli Enti che derivano dalle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e
Beneficenza ali 'interno del sistema integrato dei servizi sociali, dovendo rivolgere la propria azione
amministrativa ai principi di:
 
- Economicità della gestione, intesa anche come capacità di soddisfare i bisogni di pubblico interesse;
- Efficacia delle azioni intraprese, intesa quale insieme di servizi e/o prodotti approntati dall'attività
pubblica considerati in rapporto ai bisogni espressi dalla collettività ed al potenziale grado di
soddisfacimento degli stessi;
- Efficienza nell'impiego delle risorse, intesa quale rapporto tra l'insieme delle risorse impiegate e la
quali-quantità delle prestazioni erogate e dei servizi prodotti
• In occasione delle audizioni svolte dalla III Commissione Consiliare nel corso dell'iter di approvazione
del regolamento regionale n. 12008, l'ANCI e le Organizzazioni Sindacali hanno convenuto circa
l'opportunità che nel contesto di innovazione rappresentato dal processo di trasformazione delle IPAB in
aziende pubbliche di servizi alla persona o in persone giuridiche di diritto privato, particolare attenzione
debba essere rivolta alla situazione del personale.
 
Si propone di approvare il Protocollo di Intesa, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, per l'istituzione di un tavolo regionale di confronto tra l'ANCI Puglia e le
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative sul territorio regionale, con particolare riguardo
alle problematiche contrattuali, per assicurare il rispetto di quanto disposto dal regolamento regionale n.
1/2008 con particolare riferimento ai commi 3, 4 e 5 dell ' art. 34.
Il predetto Protocollo istituisce, tra le parti sottoscriventi un Tavolo di Lavoro Regionale di Garanzia del

1



Personale delle IPAB Pugliesi finalizzato ad accompagnare i processi di trasformazione delle IPAB nella
specifica materia dei rapporti di lavoro del personale in forza. Il Tavolo di Lavoro Regionale intende
assolvere alla funzione di assicurare il rispetto della normativa vigente in materia di personale delle
IPAB quale massima garanzia dei livelli contrattuali e occupazionali. In particolare:
Per le IPAB estinte o in corso di estinzione: si pone quale garante dei percorsi individuati dagli articoli 31
e 33 del d. Igs. 165/01 in materia di mobilità del personale;
Per le IPAB in corso di trasformazione: nelle more dell'istituzione del comparto autonomo di
contrattazione collettiva così come previsto dall'art. 11 del D. Lgs. 207/2001 individua:
• l'inquadramento contrattuale degli operatori nei profili professionali di competenza,
• le modalità di conservazione degli istituti normativi ed economici dei rapporti di lavoro in essere al
momento della trasformazione, in conformità con quanto previsto dall'art. 2112 del codice civile.
 
Il Tavolo di Lavoro Regionale, inoltre:
• individua gli strumenti idonei per la qualificazione professionale degli operatori delle IPAB, nel rispetto
delle qualifiche previste dal regolamento regionale 4/2007 per le diverse tipologie di strutture e servizi
socio-assistenziali;
• verifica la sussistenza di idonee soluzioni atte ad evitare che il personale che all'atto della
trasformazione ha un contratto di lavoro a termine rimanga nello stato di precarietà;
• promuove azioni di concertazione territoriale e di ascolto mirate a conoscere le esperienze locali di
recepimento e attuazione delle norme regionali;
• promuove interventi di sensibilizzazione e animazione territoriale per attivare azioni di governance
locale per la migliore integrazione delle IPAB nel sistema integrato dei servizi sociali, con particolare
riguardo ai rapporti tra le future ASP o Persone Giuridiche di diritto privato e gli Ambiti Territoriali di cui
all'art. 5 della lr. 19/06.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e S.M.I. dal presente provvedimento non
deriva onere a carico del bilancio regionale
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale in base all'art.4, comma 4, lettera a) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione dell'Assessore alla Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile;
• viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della Posizione
Organizzativa "IPAB e Aziende Pubbliche " e dalla Dirigente del Settore;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell'Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende
integralmente riportata;
- di approvare il Protocollo di Intesa per l'Istituzione di un Tavolo di Lavoro Regionale di Garanzia del
Personale delle IPAB Pugliesi quale parte integrale e sostanziale della presente deliberazione e di
autorizzare l'Assessore alla Solidarietà, dott.ssa Elena Gentile alla sottoscrizione;
- di demandare alla dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali ogni altro adempimento
derivante dal presente provvedimento;
- di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 

2



Il Segretario della Giunta
Dr. Romano Donno
 
Il Presidente della Giunta
On. Nichi Ventola

3


